
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 83

Registro Generale N. 861

Sondrio, li 01/08/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO SPETTANTE AL SEGRETARIO
GENERALE. SPESA EURO 12.838,95

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Premesso che:
- l’art. 105 del CCNL contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area delle funzioni locali del
17/12/2020 individua la struttura della retribuzione del segretario comunale menzionando anche
la retribuzione di risultato, ove spettante;
- l’art. 111 del medesimo CCNL conferma la disciplina di cui all’art. 42 del CCNL dei Segretari
Comunali e Provinciali del 16/05/2001 che disciplina la corresponsione al segretario generale
della retribuzione di risultato;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24/2013 con la quale sono stati approvati
il documento denominato “Sistema per la valutazione della performance del segretario” e la
scheda di valutazione unita ad esso;

Vista la scheda di valutazione del segretario generale dott. Claudio Locatelli elaborata dal
Sindaco ai sensi dell’art. 30 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
sulla base del documento di cui sopra;

Verificato che:
- ai sensi dell’art. 42, comma 2, del CCNL 16/5/2001 per il finanziamento della retribuzione di
risultato gli Enti destinano “con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al
10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento e nell’ambito delle
risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa”;
- l’art. 5 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 7/3/2008 relativo al quadriennio
normativo 2002/2005 ed al biennio economico 2002/2003 incrementa le risorse di cui sopra, con
decorrenza 1/1/2003, “di un importo pari allo 0,50% del monte salari riferito a ciascun
segretario nell’anno 2001”;
- l’art. 4 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 7/3/2008 relativo al biennio
economico 2004/2005 incrementa le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di
risultato, a valere per l’anno 2006, “di un importo pari allo 0,50% del monte salari riferito a
ciascun segretario nell’anno 2003”;



Considerato che l’applicazione della disciplina di cui ai CCNL del 7/3/2008 non è, al momento,
univoca, che si è in attesa di chiarimenti in merito e che la stessa Agenzia per la Gestione
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali (ora Ministero dell’Interno ex Ages) con
circolare del 22/05/2008 ha invitato gli enti a soprassedere temporaneamente sull’applicazione
della normativa, in attesa di chiarimenti interpretativi;

Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione del compenso in oggetto facendo applicazione
della disciplina di cui all’art. 42 del CCNL 16/5/2001 e con riserva di successivi eventuali
conguagli non appena verranno chiarite le modalità di applicazione degli aumenti disposti con i
CCNL successivi;

Dato atto che il monte salari da considerare ai fini della determinazione dell’importo della
retribuzione di risultato comprende tutti gli emolumenti, sia di carattere fisso che accessorio,
corrisposti al personale destinatario del CCNL nell’anno di riferimento, inclusa la retribuzione
di risultato come chiarito dall’ARAN con risposta a quesito n. SEG_046 del 11 ottobre 2016
pubblicata sul sito istituzionale;

Rilevato che:
- il segretario comunale Claudio Locatelli è stato in servizio per tutto l’anno 2021; in tale

periodo non si sono verificate assenze rilevanti ai sensi dell’art. 71, comma 1, del dl
112/2008, convertito con legge 133/2008;

- il monte salari del segretario comunale dott. Claudio Locatelli relativo al periodo
indicato ammonta ad euro € 103.198,03 determinato tenendo conto della risposta a
quesiti SEG_046 dell’11/10/2016 e AFL6/2021 pubblicati sul sito dell’ARAN;

- l’importo erogabile a titolo di retribuzione di risultato per l’anno 2021, tenuto conto della
valutazione riportata, è pari allo 0,094 dell’importo di cui sopra, quindi pari ad euro
9.700,61;

Ritenuto di procedere alla liquidazione della somma suddetta;

Richiamato l’art. 107 del d. lgs. 267/2000;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Verificata altresì la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma
1, del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di liquidare, per le ragioni esposte in premessa, l’importo della retribuzione di risultato
spettante al segretario generale dott. Claudio Locatelli per il periodo 1/1 – 31/12/2021
nell’importo di € 9.700,61;

2) di liquidare la spesa complessiva pari a € 12.838,95 sul bilancio 2022 nel seguente modo:

- € 9.700,61 - cap. 207/137 - impegno 2022.393;
- € 2.313,75 - cap. 207/148 - impegno 2022.1738;
- € 824,59 - cap. 207/114 - impegno 2022.1132;

3) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla;
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- all’interessato;
- al servizio personale;



- al servizio ragioneria.

Il dirigente del settore servizi istituzionali
Livio Tirone

(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01 01.02 207.137 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 393 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 9.700,61

Descrizione Creditore

LOCATELLI CLAUDIO
Codice Fiscale: LCTCLD64B01E507E - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

costituzione fondo per segretario comunale

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01 01.02 207.148 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1738 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 2.313,75

Descrizione Creditore

INPDAP EX CPDEL
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000002375

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: contributi su retribuzione di risultato

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.02 207.114 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1132 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 824,59

Descrizione Creditore



REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

irap su emolumenti segretario

Sondrio, 29/07/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -



ART. 20 D. LGS. N. 33/2013 - SEGRETARIO GENERALE

F.DO RETRIBUZIONE DI RISULTATO STANZIATO 10.000,00€                            

RETRIBUZIONE DI RISULTATO EROGATA 9.700,61€                               

PERCENTUALE EROGATA 97,01%

ANALISI RETRIBUZIONE  EROGATA


